notaf. Itē post q[uod] exposuit frumentū
vel aliam rem venalem in foro potest
compelli: vt aliam amplius domū re
portare non possit quo usq[ue] vendat. l
nemo. la secunda. C. de iudic. et dicto
s. item episcopi. Item p[ro] fertilitate i
comuni habenda et caristia euitanda
potest statui q[uod] quilibet mercator te
neatur ire v[er]o mittere ad alienas p[er]tes
ad emendum granum: et in omniū vē
dendum: et quilibet potest cōpelli ad
hoc mutuū pecunia[re]. l. vnsca. C. vt ne
li. in emp. spec. se. excu. li. io. et ibi glo.
Item potest statui ne quis v[er]tra id
gentiaz suam emat: ne alii res cario
res v[er]o inmoditatē b[ea]ti reddat. l. i.
C. de episcopali audientia. hec Jo. o
plat. insti. de publicis iudicij. s. sunt
preterea.

D. de restitutione abducentiū filios
aut v[er]orem alterius.

Uid de his qui abtrahunt fi
lios patribus. Adet Jo. de
pla. isti. de obli. que ex delic.
nas. s. interdum. q[uod] furti tenent: vt ibi
dicte ter. et p[ro]p[ter] potest eū vendicare ad
similitudinem rei i[de] q[uod] b[ea]ti dñiūz vnum. q[uod]
pat in filio habet quasi dñiūm. l. i. s.
per hanc. ff. de rei ven. et potest vēdi
care: et per ūsequēs ille tenet restituē
operas quibus pater caruit isto tpe:
vt tenet glo. ff. de furtis. l. eū qui. s. si
filius na[re] filius tenet opari patr[is]: v[er]
ei in cuius potestate est vt dicit glo. in
dicto. s. si filius: sicut v[er]o tenet opa
ri viro. l. sicut de ope. l. i. Matri autem
non tenet filius opari: q[uod] non habet cū
i potestate: et ideo mater nō agit fur
ti fm glo. in d. s. interduz. et ff. de fur
tis. l. matri. Sed quid si filius nescit

aliquid operari. Respondet idem q^o
tenet ad seruitia cōia que quilibz sci
ret sū estimationē iudic. ar. l. si quis
a liberis, sī. de liberis agnoscendis.
Iūno habet locum pena que est capita
lis cum quis abducit filium alteri^o cā
pūandi patrem: vt. ff. ad. l. flauia; de
plagiarīs. l. i. et insti. de publī. iudic.
. s̄. est inter publica et dicit plagiari^o
sū dūm. 10. in d. s̄. est inter publica.
quando quis orbat patre^z scienter et
dolose filio: et eū adducit ad remotas
partes: vt. C. eo. l. fi. quasi inferēs ma
gnā plagam et dolore^z patri sic orba
to p̄rio filio.

269
4 Quid de abducētibus vroxē alteri^o
Rendet idē insti. de publici. iudic. s̄.
ē inter publica: q̄ debet puniri. l. fla
uia de plagiariis: vt dicto. s̄. est iter
publica: et econuerso q̄ vir mulieris
abducit: et vir potest petere operas
vroxis: si erat lucrosa: vel si non erat
alia cōia. vt sup. s̄. proximo dictu^z ē
in filio.

5 De restituīe raptorū v̄ginū vi
duarum et sandimoniāliū.

270
4 Quid de raptoribz v̄ginū
Dic q̄ nō possunt absolui ni
si eas parentibus restituant.
36. q. i. c. pe. et ultra hoc puniri debēt
sū leges capitis amputatione: et hoc
sue sit v̄go: sue vidua: sue monialis
vt insti. de publici iudi. s̄. si autem p
v̄m rapta. et in. l. vnica. C. de raptu
v̄gini. q̄nimo in moniali: neduz; punis
rapt^o. s̄. est etiam attentatio. l. si quis
nou dīca; rapere. C. de epi. et cle. sec^o
si fuerit meretrīx: vt dicit glo. in. d. l.
vnica. Nā rapta meretrīcis non pu
nis hac pena: vt. l. v̄um. sī. de furtis. q̄

coitus cūz meretrīce remanet ipunit^o
. l. si v̄xoz. s̄. s̄. in ea. ff. de adul. n̄si sit
nupta: vt. l. v̄um que adulterium. C.
de adulteriis. vel dimittit a viro aīo
meretrīcandi. l. si mulier. C. de adultē
riis: et hec pena non habet locum i ra
piente v̄xoz suam: cum detur ei in
terdictum de v̄xoz exhibēda. l. si. C.
de libe. exhi. n̄si ante carnalē copulā
religionē intrauerit q̄d potest: vt i. c.
ex publico de queri. v̄iuga. q̄uis non
possit post carnalē copulam viro iū
to: vt in. c. cum cā. de rapto. tū habet
locū hec pena in rapiente sponsaz suā
de iure ciuili: vt dicta. l. vnica. v̄. con
numerātūm: l. de iure canonico: sec^o
in sponsa voletē: q̄ non dicit raptor
qui habuit mulieris assensum: vt d. c.
cum causa in p̄n. securi si non habuit:
quia raptus est illicitus coitus a cor
rumpendo dictus. Unū qui rapta po
titur strupi: frutur: vt dicit ter. 27.
q. z. c. rapt^o. Nec potest mulier rapta
de iure ciuili nubere raptorū suo: alias
p̄uaf bonis raptorū sibi a lege appli
cit. vt in. c. cūz serui. de here. l. i. et in
auctē. de mulieribz rapti. colla. g. nec
p̄nt parentes eius sentire alias incur
runt penam deportationis si consen
tiunt: vt d. l. vnica. et in auctentica de
rap. muli. s̄. illo. De iure autem cano
nico q̄d preualz in hoc casu rapta bū
potest nubere raptorū suo: vt dō. c.
cū cā. et c. accedēs. de rapto. et compel
lif eaz dotare. 36. q. z. c. tria. Hee 10
de platea. insti. de publici iudic. s̄. si
autem. Quid autem si quis per vio
lentiā capit v̄giniem quā p̄sternit in
terrā: et quam carnaliter cognoscat
an punit de raptu. Respondet idem

vbi. s. q. nō: sed de strupio: qd rapere
est cum mulier per vim rapitur: t de
loco ad locuz ducit: vt dicta. l. vnicā
de raptō: ibus. Alex. vō de ales in z°
in tractatu hui⁹ vitij dicit fm qd dī
l. canone. 36. q. z. c. si autē ex contradic-
tōe raptus: non est persona raptorū.
cōueniens vncq̄ būiusmodi copulari
rapte anteq̄ vitium rapine aboleat:
sed cum illa patrie potestati fuerit in
stituta t raptor sue rapine penitentia
eget. t voluntas parentum in vnuz
suenerit non prohibentur ad inuiscez
copulari.

De multipliciē restitutōne fienda
republice. 271

Quid de furantib⁹ t in usus
pprios suertib⁹ pecuniam
rendet idē vbi. s. q. vltra re-
stitutionem debent puniri pena capi-
tali: vt insti. de pu. iud. s. l. iulia. pecu-
latus. Itē qui miscet ferrū vel silēm
rem auro vel argento publico. l. i. si
ff ad. l. iuliam peculatus: vel ḡmenta-
rīus public⁹ q partem monete publi-
ce signat per se: t sibi retinet: vt. l. sa-
crilegj. s. qui cū. ff. eodem. Officiales
ergo publici tenentes signū florenos:
t imiscētes sigillo florenos nō bonos
t sic ledētes rempublicā incidunt i pe-
culatū. ar. d. l. i. ff. ad. l. iuliaz pecu. Itē
quis damnificat rempublicā vel scriptu-
ram publicā ḡtinētē mensuraz agro-
nūz v̄l. viaz publicaz: vt. l. qui tabulā
ff. ad. l. iuliaz peculatus. facit. l. si quis
ad qd. ff. de iurisdi. o. iudi. Item q dā-
nificat simulando se creditorem fisci:
t recipiendo pecuniam q̄stuncq̄ pri-
uatam a debitore fisci. l. sacrilegj. s.

eo. ff. ad. l. iuliam peculatus.

De restitutōne vēdentium officia
t dignitates 272

Quid de vēdentib⁹ officia pu-
blica t dignitates. Dic q̄ te
nenf ad restōem pecuniaru⁹
l. z. non illis qui vederūt: sed paupēib⁹
t taliter ementes debet grauter pu-
niri edicto. l. iulie de ambitu: v̄l. l. i. ff
ad. l. iuliaz ambitus t insti. de publī.
iudi. s. sunt preterea. fm dñm Jo. ibi
vide. s. s. 15. 4.

De restitutōne iniuriaz. 273

Quid de inferente alteri iniu-
riam. Dic fm Asten. li. 3. ti. 15.
q̄ teneſ ei ciuititer. i. pecunia
liter satissacere arbitrio iudicis: t ēt
potest criminalis puniri: vt insti. de in-
iurijs. s. in sum. Et ideo dicit Sto. t
Lan. q̄ si qs infert iniuriā mutilan⁹
aliquem pro desolatione perpetua te-
neſ ei temporaliter satissacere: vt. s. s.
i. t Ric. dicit q̄ si quis abstraxit plo-
nam vtilē religioni teneſ religioni ad
arbitrium boni viri. Similiter de fa-
ciente libellū famosuz fm Ray. addit
Moū. in sum. in vbo iniuriaru⁹ actio
q̄ l. cordis rancorez quilibet remittē
teneſ: tamē iniuriām ppriam sine sa-
tisfactione remittere nō teneſ de pēi.
ti. s. c. fi. extra de cle. male. c. i. vbi dīc
hic glo. Itē fm eundem quādoq̄ qs
patif iniuriām in scipso. quandoq̄ in
filio quem habet in potestate: vt insti
de iniurijs. s. patif. Similiter ep̄s in
clericis: abbas i monachis: dñs in suo
vnde isti tales iniuriaz sibi factam re-
mittere non possunt: q̄tū ad pecunia
riā estimatiōes s̄z eoz suplores. ff. de
pac. l. plonā: t. ff. de iurijs. l. i. s. vſq̄.

¶ ar. ex de sen. ex. c. tua nos. et ibi glo
insti. de iniuris. ¶ seruus autem. Item
patif quis iniuria in uxore que si sit
filia familiaris in tribus personis cope-
tit actio iniuriarum. s. mulieri iniuriam
passe patri et viro: nec actio una per
aliam consumit. Sed si iniuria fiat viro
actio non dat uxori: quia uxores a vir-
inis defendi debet. non viro ab uxoris
si. de iniuris. l. i. §. z. Item iniuria
actio dat sponsu: si iniuria fiat spouse
si. de iniuris. l. Iti apud labone. §.
sponsu. Item dat actio heredi propter
iniuria cadaveri defuncti irrogatam
cui heres extitit: vel si famam defuncti
fuerit laesita. si. de iniuris. l. i. §. per
semetiplos: et non solu dat actio coi-
ficienit: si contumeliam qui percurauit: ut
alius ficeret insti. de iniuris. §. non so-
lum. q. si. eodem. l. non solum. §. si mandata
¶ De coicitione fratribus facienda post
mortem patris.

Quid de eo quod donat filio in
vita patris. an teneat coicere
fratribus post mortem patris
Respondet Iohannes de platea supra q. sic: secus in
facta a consanguineis uxoris. Cocor.
Bal. in. l. si plures. §. in arrogato. si
de viu. et pupilli. sibi. Quid de dote
quam lucratur filius ex forma statu
et: an dicatur de peculio aduentitio:
ut sic non veniat fratribus conferendum
Respondet idem Iohannes. q. sic: Quid de lucro
quod acquirit filius mercando cum pe-
cunia patris. An pars que attribuit per
sonae dicatur aduenticiu: ut non teneat
post mortem patris comunicare cum
fratribus. Respondet idem vbi. s. q.
dicetur aduenticiu: et ideo medietas lu-
cri eius unus ponit res alter industriam
lucrum debet esse coe. l. i. E. per socio. et. l.
si non fuerit. si. eodem. Si filius ex centu-
habitis a patre lucratus fuit alia cen-
tum: debet primo de centum lucratibus
babere quinqua ginta: et de aliis quin-
quaginta: et de centum pro sorte de
dividere equaliter cuz fratre: quia de
equaliter sunt heredes patris et sic illa
quinquaginta: que lucratus est cum
industria proprie personae sunt sua propria:
nec tenet dividere cu fratre.

¶ eodem cum aliis fratribus. Rendet det
illud dividere cum eis. Si vero detur
ei propter aliquod servitium spale quo si
bi meruit aliqd dari non dividet cuz
aliis insti. p. quas personas non acq. §.
z. z. §. pterea. hoc habetur in sum. Alte.
li. 3. ti. z. ar. 5. Quid de ambasiatorib
an sibi donata teneat restituere coiciti
que eos misit in ambasiam. Rendet
Bar. in. d. l. socium que in eo q. non.
Quid de donatoe facta sponse a coe
sanguineis viri: an ceseat facta item
platone viri: ut soluto matri. restituere
debeat heredibus viri. Respondet idem
Iohannes de platea vbi supra q. sic: secus in
facta a consanguineis uxoris. Cocor.
Bal. in. l. si plures. §. in arrogato. si
de viu. et pupilli. sibi. Quid de dote
quam lucratur filius ex forma statu
et: an dicatur de peculio aduentitio:
ut sic non veniat fratribus conferendum
Respondet idem Iohannes. q. sic: Quid de lucro
quod acquirit filius mercando cum pe-
cunia patris. An pars que attribuit per
sonae dicatur aduenticiu: ut non teneat
post mortem patris comunicare cum
fratribus. Respondet idem vbi. s. q.
dicetur aduenticiu: et ideo medietas lu-
cri eius unus ponit res alter industriam
lucrum debet esse coe. l. i. E. per socio. et. l.
si non fuerit. si. eodem. Si filius ex centu-
habitis a patre lucratus fuit alia cen-
tum: debet primo de centum lucratibus
babere quinqua ginta: et de aliis quin-
quaginta: et de centum pro sorte de
dividere equaliter cuz fratre: quia de
equaliter sunt heredes patris et sic illa
quinquaginta: que lucratus est cum
industria proprie personae sunt sua propria:
nec tenet dividere cu fratre.

De restitutione heredū. 275
Restituere tenet quilibet hēs
sive sit filius sive extraneus: siū
sit heres raptoris. siū alterius
sīm iura canonica omnia debita defū
cti: sive fuerint ex cōtractu: vt ē emp
tio vēditio locatio condūctio mutuū
et similia: vel quasi ex contractu: vt tu
tela negotiorum gestio: similiē sive fu
erit ex maleficio: vt furtū rapina et si
milia: vel quasi sī. cum iudex per īmī
tiam iudicat: vel eūz de domo alicuius
aliquid est eiēctum vel effusum quod
nocuit transeunti per viam: sive que
uerit res illa. p qua debitum fuit con
tractu ad heredes: sive nō: sive lis sive
cōtestata cū defuncto sive non. i6.
q.6. si epm. extra de pigno. c. ex pītū.
et de solutio. c.i. et de vslrl.. c.tua nos
de rap. c.in līis. et de sepul. c.vlti. de
sen. excō. c.a nobis. in fi. ar. ff. de cōdic.
fur. l. si. p. fure. s. si cōdīctio. et hoc fm
Ian.co.ti. et Jo. et alios cōplres. Itē
quando hereditas non sufficit ad de
bita persoluenda videtur q̄ si hēs nō
fecit inuentarium nihilominus tenet
ad omnia: si vero fecit: nō tenetur nisi
q̄tuz hereditas sufficit. **C.** de iure deli
l.sanximus. Sed tamē in iudicio aie
non tenet heres fm quosdam: nisi q̄
tum hereditas sufficit. Dīstīctio tamē
est inter debita et legata: sive relata:
quia debita tenetur persoluere absq̄
retractione legitime. **D**e legatis autē
potest retrahere suam legitimā si tot
sunt q̄ illis solutis legitimā nō rema
neret sibi: nam in legitimā pater non
potest grauare filium suum p legata
vel fidei omissa: q̄ legitimā debetur ei
iure nature: grauaf tamē et excludit a

toto omodo hereditatis si non sufficiē
hereditas ad debita psoluēda: similē
in legatis ad pias causas non deduci
tur falcidia. **C.** ad. l. falci. similē et in
audētēca de ecclesia. titu. s. si autez et
ex. de testa. c.cuz esse. in glo. hec Mo
nal. in sum. in vbo restituere tenetur
quilibet heres. Quero quid sit inuen
tariū. Andet idē vbi. s. q̄ est scriptu
ra quā debet heres sīm leges inchoa
re. j.30. dies a morte testatoris: v'l p'
q̄ scit se esse heredem institutum et dī
ibi scribere omnes res defuncti sīb te
stibus: et debet illam scripturam per
ficerē j.40. dies. vel. j. annum si res sē
remote: et tunc non tenebitur credito
ribus vltra id quod inuentum fuerit
in hereditate: al's si non fecerit inuen
tariū tenebitur insolidū.

De ordine restituēdi. 276
Ruid si creditores et legata
rīj simul veniant. Andet idē
vbi. s. q̄ pmo est creditoīb?
satissiciendum: si si venerint separatim
liberabit heres soluendo per ordinē
cūlibet vententi: sive creditor: sive le
gatario: dum tamē nihil faciat in do
lo vel fraude. Creditores. n. sunt qui
bus testator: aliquid dare tenebat ex
quocūq; cōtractu nō maleficio. Legata
rīj vō sunt quibus ex mera liberalita
te aligd relinquī in testamēto. Vūtū
si legatarīj pueniant creditores et acci
piant v'l posteriores creditores: v'l si
pores et posteriores v'l potiores i in
re pueūt ereditores: postmodū veni
entes nō debent ingetare heredē: nec
illos q̄ opauerūt res ab eo quaz pīa
i legata vel fidei omissa: vel alios cre
ditors p̄cesserūt: nisi remāserit hēdī

de hereditate. Unde possunt eis adhuc satisfacere: si habent tanquam potiores iure ius saluum coni legatarios: qd primo acceperunt: similiter et anteriores creditores habent ius saluum coni posteriores qui postmo acceperunt. ar. C. de iure deliti. l. sanximus.

C Sed quid de expensis factis ab herede? Rendet idem ubi. s. qd licet obligato testatoris transeat ad heredem: potest tamen heres ante omnia deducere oes expensas necessarias quas fecit in funere sine in inventario vel testamenti confectione vel simili: et breuiter sicut quando debita totam hereditatem exhauserit debet esse imunis a lucro ita a grauamine. C. de iure deliti. l. sanximus. s. et si perfectum.

C Pro quota pte heres teneat.

q **U**id si sunt plures heredes. Rendet idem ubi supra. qd liber tenet pro parte hereditatis. C. de here. act. l. i. 7. 2. Excipiatur tamen quinq; casus. Primo si aliquid individuum est in obligatione: tunc non quilibet tenet insolidum: vt si testator promisit se aliquod opus facturum: vel pmisit p se et heredem suum non fieri quomodo p fundum suum: cui ire ageat h quilibet heredum erit insolidum obligatus. ar. ff. de vbo. obli. l. in executorib. s. 2. Secundo si res que debet restituiri in solidum ab uno possideantur. C. de here. actio. l. z. 7. ff. 2. m. l. s. mibi. s. heres. Tertio alimentis legatis que p voluntate defuncti vel iudicis ab uno in solidum vel a pluribus p partibus designatis petuntur. ff. de alimentis legatis. l. 3. Quarto si testator ab uno heredele-

gauerit creditoris hereditario compelandi animo: tunc etiam heres ille usque ad cunctitatem legati onus illius debiti sustinebit. ff. de lega. 2. l. cum ab uno. Quinto in expensis funeralibus ex eiusdem qd non tantum astringit heredes p hereditatis portionibus: sed etiam p portione que ad eum virum puenit p dote sue ex eiusdem: puta ad eum peruerterunt certum: tamen et in hereditate sunt ducenta: et ipse vir tenet p tertia: et heredes pro duabus partibus. ff. de reli. l. quotiens. 7. l. veluti.

C Quero pone qd aliquis paterfamilias decebat qui habet tres marchas auriquarum una est furtiva: et dimittit eas tribus filiis: cuilibet unam non determinans que sit furtiva: s generaliter dicens unam illarum esse furtivam: an glaber eoz teneat restituere marcham: an omnes simul ita qd nullus per se: et videlicet qd ultimo modo: qd nullus obligatur ad soluendum totum debitum patrum: sed ad ptem tenet tantum: qd tantum in parte hereditatis succedit. Respondeat Alex. de ales in 4. in tractatu restitutio nis: qd quilibet eoz tenet tam restituere tertiam pte: et non valet hoc ar. glaber p se dubitat: an habeat marcham furtivam: qd quilibet dimittit se discriminari si non restituit totam marcham: qd licet quilibet dubitat an habeat marcham furtivam non tam dimittit se discriminari si tota non restituit: qd restitutio debet fieri ab omnibus tribus: unde quilibet illos peccat nisi portionem suam restituat: nisi aliis illoz tota restituat. 280 Quero pone qd vni constat qd duo non lunt restituere aliqd ex marcha illa teneat tertiam totaz illam restituere. Rendit

idem ubi supra sine preiudicio q̄ non
Non enim tenebat quilibz illorū ad
restitutōm in solidum: s̄ enusquisq̄
ad portionē suā sicut receperūt por
tionem in bonis patris . Si enim oia
bona patris essent ad vnuꝝ deuoluta
estimo q̄ teneret.

Restitutio tertio scilicet cui debz
fieri restitutio.

Quero cui debet fieri restituꝝ
Bndz **Sco.** in.4.di.15.q̄ dā
nificato: si tamē sit possibile:
possibile inq̄ vt si nouit eū: t̄ si habet
eum pñtem vel habere potest: vt sibi
mittat sine maiorī inçmodo q̄ sit al
lud qđ mittendū est etet utile ei: t̄ in
telligo de illo: vel de ipso vel de alig
bus eius pñquis si mortuus est vel
si absens est: quia presumis lege natu
re: q̄ iste magis vellet restitutioñ fie
ri pñquis suis. Et ideo in duobus
casibꝫ nec illi nec suis debet fieri re
stitutio vt pote si nescit cui v̄l eo mor
tuo nesciunt pñqui. Secundo si ma
iores sumptus fierent in mittēdo q̄
valeat res restituēda: t̄ in istis casibꝫ
debz paupibꝫ erogari vice illi: q̄ cui
nō potest t̄pāster sbueniri: als reddi
debet spiritualē: qđ maxime sit red
dendo paupibus p̄ illo: si ergo agat i
remotis: t̄ maior fieret sumptus in mit
tendo q̄ sit illud qđ restituendum ē:
nō est maior sumpt⁹ ponēd⁹ in missio
ne q̄ valeat illd qđ mittif: s̄ expectā
da est pñtia psona si quādoq̄ creda
tur haberis: nec nūtius interueniat vel
tradēdū est parētibꝫ: q̄ si n̄ adsint tra
déduz est paupibꝫ: vñiuersaliter enim
dando elemosinam pauperi p̄ aliquo

daf illi bonū spūale: t̄ in hoc fit illi re
stitutio possibilis quādo nō p̄t sibi
reddi bonum t̄pale. Concordat **Ric.**
in 4.di.15.ar.5.q.4. Si v̄o non fieret
maior sumptus debet mitti expensis
vñurarij v̄l raptoris ar. ff. de op.lib.l
ope.n. fin **Monal.** **Monal.** in summa
dicit q̄ restitutō semp est regulariter
fienda spoliatis: vel eorum heredibꝫ
si possunt inueniri. 3.q.1. fere. p̄ totum
t̄ hoc quando spoliatus fecit testam̄
tuꝫ: si autem mandauit in testamento
distribui per executores quicquid ad
ip̄z spectabat de mobilibus t̄ debitis.
tunc fienda est executo: ibꝫ eius resti
tutio p̄ rata. t̄ liberis eius pro rata:
t̄ exori p̄ rata: si ipsa t̄ liberi debeat
habere aliquā partē in rebus testato
ris: aut de iure: aut ex dispositione te
statoris. Si autē cōceptis facere testim
tūc debet fieri restitutio heredi ab
intestato.

Quid de illo qui pluribꝫ tenetur: t̄
vult pñtem soluere: cum totum nō pos
sit: nūqd p̄t gratificare vñi soluēdo
ei in solidū: an tenet singulis soluere p̄
rata t̄ si tenet ex tractu t̄ maleficio
nunqđ p̄l soluēdū in hac cā q̄ in illa
Itē nunqđ anterioribꝫ creditoribus
p̄us ē soluēdū q̄ posterioribus: t̄ ha
bētibus pignora v̄l ypothecas p̄us q̄
būtibꝫ psonales actōnes. Itē in ypo
thecarios debitores quis cui p̄feren
dus sit. Rūdet idē **Monal.** q̄ si credi
tor vigilauit exigendo debitū in iudi
cio: vel extra: potest ei debitor soluē
debitū anqđ bona debitoris auditoria
te iudicis incipiat possideri: q̄ postea
mea paria facta sunt omniū creditorū
qui nō habēt pignora v̄l ypothecas

vel non sunt priuilegiatae persone. Itēz si debitor vult vni creditorū gratifica re debet illud omnibus cōmunicare : et ab eis licētiam obtinere. Similiter si unus creditorū denūtiauerit alij : ne accipiat a debito re in fraudem videat ille vñari si accipiat: vbi at nō vigila uit creditorū exigendo debitū: non videt q̄ debitor teneat ei gratificare iu retamē poli: et finis fuit excusa ref: ut dicunt quidam debitor si pie tate motus gratificari plurimū indī genti creditorū: non est dicendū q̄ ali qd̄ priuilegiū plus habeat illi quib⁹ te nef ex maleficio: vel quasi q̄ illi qbus tenet ex stractu v̄l quasi.

¶ Quero qui sunt potiores inter credito res. Rūdet idem vbi. s. q̄ ceteris paribus inter credito res potiores sunt illi qui acceperunt pignora his q̄ hñt psonales actiones tñ: potiores inq̄: vt soluat eis q̄stum valet pignus. Inter hypothecarios autē et credito res q̄ p̄oꝝ est in tpe potior est in iure nisi in quibusdā cāibus spālisbus qui solent notari. C. qui potio i pignore hēant Inter eos autē qui habent actiones psonales tantum estimant priuilegia ti: nō ex tempore: s. ex causa: ex causa videlicet q̄ fiscus et mulier in dote p̄ ferendi sunt ceteris priuilegiū non hñt bus: similiter ex causa: q̄ actio tutele et actio depositi et simillia priuilegiata sunt ne p̄us soluat qd̄ debetur q̄ qd̄ debet ex alij actionibus nō priu legiatis: vbi autē sunt paria priuilegia aut psonar aut actionum equalit̄ cōcurrunt in satisfactione facienda: nisi de aliquo illoꝝ p̄betur q̄ sit alteri p̄ ferendum s̄m legē: que autē dicta sunt

notari solent. C. de bonis auditoritate iudicis possi. Item cum restitutio est pluribus facienda . primo debet fieri mulieri: q̄ mulier prefertur oībus creditoꝝ: psonales hñtibus actiones: vltacitas hypothecas: nam fiscus hēt priuilegium cum muliere: vt habeat. C. de priuilegiis fisci: q̄uis fiscus nō p̄ferat creditoꝝ exp̄issas hñtibus hypothecas. ff. qui potō. in pigno. ba. l. si p̄gnus. et hoc habeas extra de pig. c. ex lris in glo.

¶ Quero cui sit facienda restitutio rei furtive. Respondeat Monal. in sum. q̄ facienda est et cui res s̄brepta est: si ea habeat ex causa honesta: vt in pigno remodato vel simili. ff. de furtis. l. is c. Si vō ille cui res s̄brepta ē fur erat non ei: s. vō vñō est restituenda tñ si euicunq; illoꝝ restitutus liberatus est quando vō dñō restituit eam me diante penitentiarío v̄l alia persona religiosa caute fiat suppresso noīe fuisse: ita q̄ nescias.

¶ Restitutio quarto quando debet fieri restitutio.

R Estitutio quarto. s. quando debeat fieri. Quero quando debeat fieri restitutio. Rūdz Sc̄o. in. 4. dī. 15. q̄ non: licet alij tpe tenē alienū dñō multo. l. nolente: et s̄m rectā rōem nolle v̄l velle debente et p̄sequens statim regulariter restitutio facienda est: sicut statim cessandum ē ab actu cuiuslibet peccati mortalit̄ nō tantum interius sed exterius vel non exterius s̄ interius. Sed in casib⁹ quā do q̄ licet differre restitucionem extre morem posita sam tamen interiori sc̄

vluntate restituendi cum occurrerint
circumstantie oportune. Illi autem causas
universaliter continentur sed hoc maxima
est. Non licet detinere rem alienam quam
dico ille deus velle rationabiliter ea detinere:
sed in quibusdam casibus debet quis vel
le rem suam ab alio detinere de facto
posita iam voluntate restituendi eam
aduenientibus circumstantiis opportunis
debet. Nam quilibet velle sibi restituentem
non fieri tunc quoniam est in iudicium contorta
tis: vel eius cui debet fieri restitutio:
quod debet diligere bonum suum et bonum
eorum: et ita dilatione illius restitutionis
boni utilitas ut salutem maius bonum: et si
minus quoniam est infamia restituentis statim
quod debet potius velle famam primi quod
illud modicum convenienter de acceleratione
restitutionis: similiter debet magis
velle ut vite maius inmodum: pri
restitutionis: quod modicum inmodum suum
vel nullum in nulla brevi dilatione resti
tutionis. Ex his sequitur quod quoniam restituere
esset danosa reipublice: vel ei cui faci
enda est: vel diffamatoria restituentis:
vel notabilis damnosa non tenetur ad
statim restituendum: si sufficit quod statim ex
affectu restituat cessantibus inconvenien
tibus hinc inde. Et si obiectum resti
tuere est actus precepti negatiui. scilicet de non
tenendo alienum: Ad observationem
autem precepti negatiui: an tenet quilibet
semper et per semper. Rudeo quod tenet alie
num iniuste. In iuncto deus est semper pro
hibitus: et ideo semper et pro semper
oportet non tenere isto modo. Sed quoniam
aliquis habet voluntatem restituendi
per tempore opportuno: ex tunc deus
volente: et si non actu licito: tamen actu
debito: quod deus debet velle quod ille qui

habet suum teneat illud quo usque possit
reddere opportune: quod si dicas deus est
iniustus. quod non vult per contumelias temporis
teneri suum. Rudeo deus male et inor
dinare volente statim habere suum: et per
tempore inordinate nolente proximum tene
re. illud tenens non tenet iniuste: quod est
depositum de cuius restitutio est lex
strictissima potest licite teneri deo in
uitio voluntate ordinata. Et ad istam
particulam quando. scilicet debet fieri resti
tutio prius redenti multi alii causas a pre
dictis. Unus spalis quando enim abla
tio fuit occulta non tenet ablato pro
dere se: nec per deus per seipsum restituere
est per aliam personam secretaz et fide
lem et expedit quod per confessorem quod sibi
est crimen detectum in confessione et de
cuius fidelitate quod restitutus fidei sue co
missum satis debet credi. Potest igitur
hec differri redditio quo usque voluntas talis personae et opportunitas ha
beat. Alius causa quando quis est ipso
tenens ad reddendum talis enim per tunc non
tenet. Recurso postea cum venerit ad
pingulorem fortunam. sic probabit extra de
solus. c. oldradus. Et ibi glo. que dicit
quod illa actio non expirat per inopiam de
bitoris sed sibi. Unde illud manis est
actio quoniam excludit inopia debitoris sed
iuris agendi manet sicut obligatio in de
bitore licet sit sibi. Concorde. Lan. in. 4.
vi. 15. qui enumerat quoniam causas in quibus
quis non tenet statim restituere. Primum
quoniam est in iudiciorum contortis. Secundus
quoniam est in iudiciorum recipientibus. puta si darum
gladii furioso quo vellere se interficeret.
Tertius quoniam est infamia restituentis. puta
quoniam est fur occultus. nam debet captare tempus
quo sine infamia restitutus. Quartus est

inopia in restituente: qd inanis ē actio
quam excludit inopia debitoris: s tū
nō extinguit sed sopit: qd tenet si pue
nerit ad pinguicē for tunā. **Q**uintus
quādo quis est in extrema necessitate:
nā nō tenet: qd tūc omnia sunt cōia: ch
distinctione tū poita. **i.** restitutō. 8. 5.
4. Alexā. vō de ales in. 4. in tractatu
restitutionū. Querit vtrum aliq casu
restitutō recipiat dispensatōeū dīlatō
nis tuis. Et R̄ndet qd sic: utpote qd nō
soluedo est: v̄l qd nō inuenit dīs rei
furtive v̄l heres eius. Nā tūc p̄ siliū
platī potest fur vel raptor referuare
rēfuriūā penes se: donec inueniat do
minū v̄sum: t̄ si nō pōt inueniri v̄ red
di ecclie & ecclie sine platī potest
furi vel raptori si valde indigēs ē da
re: qd in hoc casu effici res illa ecclie
& tūc ecclie potest dare cui voluerit
& hoc p̄ba p. l. que hētū numeri. **5.**
vir sine mulier cū fecerint ex omnib⁹
peccatis que solēt homīnibus accidē
& p̄ negligētiā trāgressi fuerint mā
datū dīi atq̄ deliquerit peccati suū
s̄itebunt: & reddent ipsum caput qn
tāq p̄tem desup ei in quem peccauē
runt: si autem non fuerit qui recipiat:
dabit dīo: eruntq̄ sacerdoti. si vō in
uenis dīs non lī raptori differre resti
tutionē: & sine licentia dīi iperata sū
fraude. Multi enī impetrant cū frau
de dicentes se non posse reddere cum
possint & si nō possit ipētre tenet statī
stītutē ex strego. **H**ostien. vō in sum
ti. de penitentīs. 5. quibus. v̄. sed' que
forma. Querit quid si fur vel raptor
non potest statī restituere. Et respō
det qd potest cum voluntate illius cui
debet satissieri paulatī singlis mēsib⁹

Vel annis vel alīis tēporib⁹ emēda
re qd poterit v̄l componat: vel cōueni
at amicabiliū cum ipo lesō sive spolia
to eidem de suis redditib⁹ modera
te: ita qd sibi vita remaneat: quoq̄
plenarie satisfactū fuerit. **R**̄ndet
Quid si imineat tale p̄iclm: vt is qui
tenet restituere non potest induci ad
restitutionem statim faciēdam: nec is
cui debet fieri restitutio ad dīlatōem
aliquā ccedendam. R̄ndet idē vbi. s.
puto qd discretus sacerdos pōt suam
conscientiaz formare ex eo qd intēdat
gerere utiliter negotiū creditoris: nā
si videt qd aliter non potest recuperare
ipetuū: vel nō ita cito: v̄l non ita cō
mode potest sacerdos recepto iuram
to & alia sufficiēti cautione si habere
potest dīlatōem concedere: & s̄b hac
ditione: si hec adimpleuerit. **j.** diē sta
tutū absoluere peccatorē: vt si credi
tor qd ei debet recuperare & peccator nō
recedat a p̄sbo: despāt⁹.

Restitutio qnto q̄tum ad modū.

Restitutio qnto quantum ad
modum restituendi: vt debi
tor apud deū & homines sa
tissiciat. Quero vtrum sufficiat us
uario vel raptori in foro conscientie re
missio sibi facta in foro conscientie ab
his quibus debet sine reali & actuali
restitutōne. R̄ndet **I**an. qd triplex fuit
circa hoc opinio: una aliquorū theo
logorum dicentium qd non sufficit re
missio facta in foro cōscientie: nisi res
actualiter offeratur a debitorē credi
tori. & tunc si retradatur & donetur a
creditorē debitor sit liberat⁹. Et hoc

et appareat liberalis remissio ex pte
creditoris et liberalis satisfactio ex p
te debitoris. Secunda opinio tenet me
tiā viam: et est Jo.an. super glo.in d.
regula peccati: q dicit q aut gerit in
mentez usurarius restituere si ille a q
extorcit usuras nolit remittere: et tunc
si remittit liberatus est: aut non gerit
hec in mente: et tunc licet remittat non
est liberat. Uide que scripsit in addi
tionibus a Specu. in ti. de usuris ad
si. Unde dicit Monal. in sum. Sunt
aliqui usurarij qui nitunt decipe deū
qui numerata usura et accepta tunc ex
ponunt eam vanti credentes q nō re
cipiat: quia si crederent q retineret nō
presentarent: at ille verecundia vlti
more ductus nibil vel paꝝ recipit re
siduum donans eis: et isti tales dicunt
se satissimis: quod non est vero. Item
de his qui, cōcordant recipiendo usu
ras. oportet q ut postmodū de nouo
satissimatis ostendēdo liberaz volūtate
Itē Alex. de ales vbi. s. restitutio. s.
Tertia opinio fuit glo. in regula usur
peccatum. li. 6. que dicit: vnum est q nō
remittit peccatum: nisi restituat abla
tūz nisi liberaliter remittat a credito
re debitori: quia sufficit qualitercumq
satissimatis: vt. ss. quibꝝ modis pig. vlt
ypothe. solua. l. item liberatur. Unō
federicus in opere suo. c. 18. 7. 22. vbi
hunc passum disputavit: firmat indi
stincte opinionem dicte glose sic dicens
q si is cui debet restituī pecunia usura
raria vel male ablata non coactus nō
deceptus vlt circumventus et omni do
lo calliditate vi et metu cessantibus et
precibus vel seruitiorū exhibitione in
ductus pecuniam sibi debitā nō obla

tam: nec restitutio paratam usura
rio dimittat liberatus est usurarius:
non tamē a peccato quod incurrit ex
ercedo usurastis de illo peccato pe
nitentiam agat: et cludit finalis: q si
usurario perseveranti in criminē: et nō
disposito ad aliquā restitutiōem et is
qui debet usuras recipere remittat il
las motu proprio: vel ad p̄ces usurarij
liberatus est ipse vltarius a restitutōe
rei: non dico a peccato quod contraxit
faciendo usuras. Nō in re male abla
ta obligat quis pene efne p̄ peccatum
mortale qd̄ contraxit auferendo rem
a proximo illicite: et obligatur eidem
fini restitutioem ipsius rei: sicut enī
duos offendit. s. deum et proximum: sic
duobus satissimare tenetur. ut exē de
usuris. c. cum tu. et de homi. c. sicut di
gnum. 7. s. eos. Hanc opinionem vi
detur etiam formare Hostiēsis in lū.
de usuris. s. que pena. vlt. quid si fene
rator. et vlt. dicendum est. ergo ad l.
ss. de pigno. actio. l. si rem. s. omnes.
Idem Archid. de usuris. c. z. li. 6. vbi
super vbo satissimatis. dicit. satissimatis
accipimus quomodo cumq voluntati
creditoris satissimatis. Item Lapis in
c. in ciuitate. eo. ti. Et probat hanc op
inionez. Fede. pmo in maioribus crimi
nibus: sicut in furto: vel rapina re fur
tuia: vel rapta remanente apud furē
vel raptorē de voluntate domini
purgaē vitiū furti: seu rapine: sine ali
qua restitutio. l. si fur. ff. de usura. ss.
de preca. l. certe. s. iulianus. ergo et in
usura que est minus: q sit minus pro
batur ex genere peni. Item de male
ablatiō: sufficit dignam facere satissa
mationez. c. z. de rapto. et de vftis. qto

¶.c.2.eo.ti.li.6.de sepul.c.fi.6 satissa
ctū intelligitur quomōcunq; deside-
rium creditoris adimpleat:etia; si pe-
cunia non soluaf:vt. ff. qui satis cog.
l.i. de pigno. actio.l.si rem. §.satisfactū;
autem accipim⁹: si enī creditor remit
tit actionem sibi competentem ex quo
hoc sponte fecit sibi satisfactum intel-
ligitur. Itē quia potest donare post
restitucionem creditor quod est plus
vt notaf de rescrip.c.statutū.li.6.
Ergo multo magis ante restitutōem
remittere. Itē quidam sunt spāles ca-
sus in quibus obligatis ad restōrem
nō sufficit remissio: vt in c.statutū.de
rescripti. li.6. & in c.erigit. de censi.eo
li.ergo in alijs sufficit remissio: vt p3
de cle.nō re.c.i. &c.peccatum.de reg.
iuri. Sed dices dato q proximo sa-
tisfecit per remissionem sibi factam
quomodo potest deo satisfacē si cor-
de indurato in mente gerit non satis
facere proximonis sibi remittat. Et
per exemplum videbis huius argumi-
ti solutionem. Done q creditor male
gratibus tuis te iniuitum & remittētē
compulit ad vſurarum restitucionēz
auctoritate iudicis: deinde vō vfas
illas tibi donat:nōne poterit satisfacē
deo absq; alia restitutōe: illasq; tenē:
vt tuas. Certe sic. & tamē quātū fute
ste nō restituisti:cur ego non idem: si
est tibi facta remissio qui non eras re-
stituere parat: & ideo proinde est: ac
si fuisset satisfactum: ex quo sponte re-
misit. taciti quidez & expressi equa est
aditō:nec refert qd ex egiollentibus
fiat: ex quo enim ad duo tenebaris. s.
in satisfaciendo deo per contritionēz
& ad restitutōem proximo:& ultima

per remissionēz fit sibi sblata remauz
sola penitentia: lclz penitentia de pec-
cato: q; vſuras fecit: & quia non inten-
debat restituere nisi fuissz sibi facta re-
missio. Monaldus in summa in vbo
restitutio furti facienda est: tenet hāc
opinionem dicens.

¶. Done q; aliquis quandam vſurari⁹
offert libere totam pecuniam credito-
ri ostendens plenariaz volūtatem cū
non habeat: q; si crederet q; aliquid
acciperet non offerret: creditor autēz
nihil penitus vult accipere. s liberali-
ter dimittit totuz: iste plenarie satisfe-
cit proximo: s no deo: & ideo postmo
vum sufficit sola stritio & satisfaciat
deo. Unde vſulendum est nō contrit⁹.
vt ad minus hanc liberam satisfactio-
nem proximo faciat. Cōcordat Astē.
Nā fm Hosti.intelligif esse satisfactūz
creditori: ex quo remisit ei ex corde q
literūq; fuerit dictū: dūmodo fuerit
talis q remittere possit. Astens. vō in
summa.li.3.ti.xi. Querit quid si fene-
rator partē pecunie fenebris ei a quo
habuit vel heredi eius restituat: & de
eius voluntate partem retineat. Res-
pondet dicunt quidam eum non esse
liberatum: nō offerat totum. scbz vō
Hosti. & Hosti. si hoc ex pacto fiat lib-
eratus non est ar. extra de symonia
.c.veniens. Si vero partem liberaliē
& si pacto offerat & soluat. & de re-
siduo misericordiaz petat: & creditor
liberaliter remittat liberatus ē debi-
tor: s vltra ex certis cōiecturis animi
sui motum formabit. Si enī debtor
fit pauper & vſurari⁹ diues & potens
nō est pſumenduz q; creditor ex corde
remittat: sed hoc facit vt saltē illud

modicum habeat: et non totum pdat
Si autem sit diues et potens qui soli
tantudem de suo tradere: presumi pot
et hoc faciat ex corde. Ad hoc enim quod
restituens secundum quosdam restitu
at ad salutem: duo debet ostendere ei
cui tenetur. scilicet velle et posse et ad minorem
velle si non habet posse: et ita siue to
tuus siue parvus siue nihil recipiat credi
toris absolutus est debitor. Nam aliq[uo]d
est qui habet posse et non velle: quod dic
creditoris si volueris concordari mecum
ego concordabor tecum: hoc est tibi
satissimam si volueris ad voluntatem
meam non ad tuas: quod credit quod si totu
vellet recipere nihil daret: unde cre
ditor vult potius habere aliquid quam
nihil. Talis enim satissimatio non est sa
lutifera: nam non satissimat alteri: sed
sibi. Item aliud ostendit velle et non
posse: dicens libenter tibi restituerem
omnia: sed non habeo: unde nec ista est
salutifera si potest restituere: quod credi
tor audiens impotentiam velit vel no
lit oportet quod absoluat eum: quia ini
nis est acto quam excludit inopia de
bitoris.

R Quero utrum remissio: ex quo semel
facta est per creditores possit per peti
tentiam eius revocari: si eum penitet
remisisse. Respondet Hostiensis quod
non.

C Quero quod sunt modi satissimandi
Rendet Hosti. ubi supra quod sunt quatuor
quorum primus cum pecunia libere offert
sine malitia et fictione: et hic est perfectus.
Secundus cum non habet pecuniam
sed offert pignora sufficientia. Tertius
cum non habet pecunias: nec pignora
sufficientia facit tamen instrumentum

et postea tam ipse quod ipsius h[ab]edes pos
sint ad solutionem compelli quando
venerit ad pinguiorem fortunam.

R Quartus est cum mediante sacerdo
te vel religiosa persona sit libera et vo
luntaria concordia. Ista tam media
persona semper debet ostendere credi
tori liberum velle et posse debitoris:
ita quod nulla sit coactio creditoris dire
cta vel indirecta. Quintus est cum de
omni modo consensu et voluntate cre
ditoris ponit aliquam possessionem in
manu alicuius viri honesti ex cuius fru
ctibus precium temporis omnia debita
psoluant et postea possessio redeat ad
heredes vel ita remaneat in perpetuum
si debitor voluerit per male ablatis in
certis. Et sciendum quod licet secundum
quosdam hoc fiat de licentia episcopi
vel sacerdotis discreti: si tamen fiat absque
libera voluntate creditoris non sufficit
ad salutem quoniam sciuntur certe persone
quibus restitutio facienda est. Concordat
Monaldus in summa. in verbo
restitutio facienda est ei.

R Restitutio sexto quod sit restituendum.
R Restitutio sexto: quero quid
restituendum sit. Rendet Secundus
in. 4. di. 15. quod non soli tenet
quis ad restituendum rem ablatum ad
valorem rei: sed etiam interesse et fructum
perceptum de re: si sit res ex re fructifica
ria. non autem fructum qui provenit ex
industria ut est illa res: hoc sequitur
quod lucrum acquisitum ex pecunia sene
bri non tenet senerator reddere. alio
quin ille qui perciperet posset iuste ei
se usurarius: quod recipere de sua propria

pecunia fructum puenientem ex indu
stria alteri⁹ est facere vslurā: et forte
ē quod magi induc homines ad vslu
rā: qd de vslura lucrantes non autē te
nē restituere lucru: immo suum est qd
per eius industriam est acqſitum alie
num autē restituendū est. Ricar. in. 4.
di. 15. ar. 5. q. 6. dicit ad istam questio
nem. Dicunt aliqui qd tales non tenen
tur restituere lucru predictum: lucru
tamē de re furtiva: vel raptā restituē
tenent: qd vslurari⁹ domin⁹ est rei quā
lucrat⁹ est per vsluram: fur autem nō
est dominus rei furat⁹: nec raptor ra
pine. Sed contra. quicunq; est domi
nus alicuius rei: est dominus eius: ali
quo iure non iniuria: s; rei acquisit⁹ p
vslurā: vslurarius non est domin⁹ aliq
iure: qd nec iure emptionis: nec iure li
beralis donationis: nec iure locatōis
Certum est enim qd in locatōne trans
fer⁹ dominiu⁹ rei locate: nec iure per
mutationis: et sic de alijs nec iure mu
tui: qd accipere plus p mutuo non est
ius: s; iniuria: vfar⁹ ergo nec iure diuī
no: nec iure canonico est dominus rei
quā acquisiuit per vsluram. Ideo di
cunt alij qd vslurarius: nō solū tenetur
ad restituēdū vslurā: s; etiā quodcuq;
lucratus est iusta mercatione de re p
vslurā pūs acquisita: pūs tamē dedu
ctis laborib⁹ et expensis. fur autē vel
raptor de lucro iusta mercatōe acqſi
to nō debet inde deducē: nec labores
nec expensas: qd mitius agendum ē cū
vslurario qd cū fure vel raptore. Sed
contra hec est ratio: qd p sterili null⁹
debet exige fructū: s; pecunia de se est
res sterilli: nulluz enim potest parere
fructū nisi per laborez et sollicitudinē

vtentis. Ergo lucru de pecunia quis
exigere nō debet. vides mihi ḡ dicen
dū ad questionē qd regularit⁹ quedaz
sunt que habent vslufructuz cuiusmo⁹
sunt res quarū vslus non est earuz: cō
sumptio seu destructio. Et si quis ta
lē rem extorserit per vsluraz non soluz
tenetur ad restituendum ipsam: s; etiā
fructus perceptos deductis laborib⁹
et expensis: quia tales fructus sunt fru
ctus rerū quarum alius dominus est.
Quedam autem sunt res que non ha
bent vslufructum principaliter cuiusmo
di est pecunia. lucru enim de pecunia
puenient non est fruct⁹ eius: s; hūane
industrie et laboris: et ideo qd bō dñs
est sui laboris et industrie lucrum qd
iusta mercatione acqſiuit de pecunia
extorta per vslurā restituere non tene
tur: qd tamen pecuniā alterius pret
ei⁹ absolutam voluntatem detinuit:
si ille cui facienda est restitutio: ex hō
aliquod dannū incurrit: alius sibi te
nē cū restituētione vslure ad restōnē
dannū. Monal vō in summa in vbo
restituēdus est spolia. dicit qd in vbo
restitutiois non tm̄ res ablāte veni
unt: s; etiā dannā et fructus pcepti a
violentō possesso: et qui pcepti po
tuissent si rem possedisset. Similiter
restitutio debet oīs commoditas et vtili
tas quam habiturus fuisse eictus a
die ciectionis sue. ff. de vi. et vii. arma
. h. ex die. et h. non solū. de vbo. signi
l. prētor cū z. q. i. per totum. exēt de re
stitutio spolia. grauis. vbi de hoc i
glo. expensas quas fecit recipere non
potest: vt insti. de rerū diuīsione. h. ex
diuerso. Ultrū debeat iniungi in foro cōsciētē

q; quis soluat penam: puta si quis de
fraudavit pedagiu; sua quo statuta
est pena corporalis v; pecuniaria per
legē v; canonē. R̄ndet Mona. i sum.
in vbo restituendus. q; non: quia hui;
modi pena etiam bāna non sunt ex iu-
re diuino: sed humano. Unde tūc de-
muvi quis tenetur ad ea: cum perso-
na per sententiam fuit condemnata:
quia non ligant conscientiam sed bur-
sam. Concordat glosa. iz.q.z.c.fra-
termitas. Uide supra restitutio. z. §.
is6.

Quero quid tenetur restituere fur.
R̄ndet idem q; licet res furtiva pereat
casu fortuito: tenetur tamen ad resti-
tutionem fur. cum sit in mora restituē-
tur: nec liberatur rem deteriorem resti-
tuendo: si debet eam restituere cu; oī
bus fructibus perceptis q; percipiēn-
dis: nec potest deducere expensas et
si melio: autē rez pascendo: forte equū
q; furtivum porcum vel simile. Secus
autem si domum agrum q; similia ra-
puisset: q; per artificium expensas fecer-
set: quoniam illas deducere posset. S; q;
m leges alia omnia dannā q; lucra p-
cepta q; percipienda restituere tenet
fur vel raptor: q; m illud tempus de-
bet res estimari q; restitus in quo plu-
rimi valoris fuit: extra de restitutio-
ne spolia. grauis. ff. de odi. fur. l. in re
furtiva. q; ff. de rei vend. l. nauis. §. ge-
neraliter. Item si fur obtulit rez do-
mino tempore congruo q; loco: non
tenetur tunc ex casu fortuito: quia sā
purgavit moram: ut dicta. l. in re fur-
tiva.

Quid de emente eam. R̄ndet idem q;
qui emit ignorāter q; bona fide q; pu-

blice poterit petere preciū a vēdito-
re. iz. q. z. vulcerane. q; talis potest re-
tinere expensas quas fecit existens bo-
ne fidei possessor: circa huiusmodi rez
conseruandam q; meliorandam q; non
tenetur de fructibus perceptis q; con-
sumptis durante bona fide. Si autē
extarent adhuc teneretur ad restōe
eorum: ex quo incepit habere malam
fidem. extra de resti. in integrum. c. re-
guli. q; de rebus eccl. non alie. cad
nostram. ff. de acqui. rerum do. l. bōe
fidei emptor. q; C. de rei ven. l. certu;

Item si durante bona fide emptoris
res perit: vel eam alienauit in vtroq;
casu excusat. ppter bonam fidei ar-
fi. de fur. l. per quas. §. vlti. q; ar. a con-
trario sensu. extra de alie. iu. mu. can.
facta. c. i. q. z. Item male fidei posses-
sor tenet ad verum preciū: cum circu-
stantiis supradictis in re perdita: vel
alienata q; tūcūq; publice emat in pu-
blico foro: nec preciū a vero domio
petere potest postq; deprehenderit rē
esse ipius. C. de furtis. l. in ciuilem. nec
poterit se defendere ratione alicuius
statuti super hoc editi cu; sit tale sta-
tutum contra deum. 8. di. que contra
z. q. z. flagitia. si bone fidei possessor
tenetur restituere rem sibi si habet. si at
non habet de lucro tenet in tantum in
q; tūcū factus est locupletior. ff. de pe-
bē. l. si possessor. §. restituere. q; l. si rez
q; l. vtrum.

Restitutio septimo vbi facienda
sit restitutō.

Restitutio septimo. quēo vbi
facienda sit restitutio. Uide

supra restitutio tertio. §. i. 7 i vfa.iz
Et adde secundū Monal. in vbo resti-
tuendus; q̄ restituēda sunt omnia in
eodem loco. Unde sunt reuocata si
ad alia loca fuerunt translata. 3. q. i.
reintegranda: et hoc sūptib⁹ raptoris
vel violenti. fī. de rei ven. l. si res.

Restitutio octauo qñ debitor non
est soluendo. ¶ i

Restituō octauo qñ debitor
nō est soluendo. Quid si de-
bitor nō est soluēdo vide. §.
restitutio. 4. ¶ z

Quero an quādo debitor nō potest
soluere teneat petere veniam v̄l' dila-
tionem a creditore. Respōd̄z Mo. in
summa in verbo restituere tenetur in
casu. §. Item nūquid teneat q̄ qñ q̄s
dānificat⁹ est ab aliquo indebit⁹: et
scit q̄ dānificatus est: teneat dānificās
veniam petere p̄ se ipsum si potest: v̄l'
per alium si non potest: aut si non au-
det per se. Debet tamen talis media
persona s̄bticere nomē et circūstatiās
psone pro qua intercedit: si p̄ exp̄siōnē
piculū v̄l' dānum timeat. Qui enim
offendit aliquem: cum eo ipso offendit
habeat aliquod aduersus eū: debet of-
fensus ire et reconciliari fratri suo: s̄m
quod habet in euangelio. debet inc̄
ire p̄ se: v̄l' per alium ut dictū est. Si
autem qui dānificatus est nescit hoc
credēdū q̄ licet tut⁹ sit petere veniā:
ut dictū est quando nō p̄t latitācē:
tamen non tenetur: quia non est in
mora in hoc casu quo ad iudiciū di-
uinum cum dānificatus uescit et dāni-
ficans sit impotens. Si autem satis-

facere potest semper est in mora: do-
nec satiſferit: aut dilationem impetra
uerit. Hoc etiam obſeruandum est
vbi aliquis debitor est alienius ex cō-
tractu v̄l' quasi cōtractu. Hoc etiam
obſeruādum est in regularibus q̄ re-
colunt se esse debitores alii⁹ ex eo
q̄ fecerunt in hoc ſeculo. ¶ 3

Quid si imineat tale periculum q̄ is
qui tenerur restituere: non potest in-
duci ſtatū ad reſtitutionē faciēdāz
nec is cui debet fieri reſtitutio ad di-
lationē aliquam cōcedendā. Uide. §.
reſtitutio. 4. §. vltimo. ¶ 4

Quid si fur v̄l' raptor sit in extrema
necessitate: ita q̄ non habet vnde ui-
uat ipse vel eius familiā. Respōdet
Aler. de ales i quarto. i tractatu reſti-
tutionū. q̄si fur sit i extrema necessita-
te et uxor et liber: ipse p̄t de re: quā
tunc tenetur reſtituere retinere: q̄tū
ſufficiat vni refectioni: et residuum to-
tum tenetur reſtituere. Si enī facit
qđ debet: nō derelinquet cum dñs:
sed prouidebit ei. Unde psalmus. 36
Nō vidi iustum derelictū: nec ſemen
eius querens panem. Et Math. 6.
Respicite volatila celi que non ſerūt
neq̄ metūt: neq̄ congregāt in oreas.
et pater vester celeſtis paſcit ea: non
ne vos magis pluris eſtis illis. Et
q̄ ita sit: responderi potest per illud
Math. 19. Uende omnia que habes
et da paupib⁹. Si ergo licitum eſt
oia ſua alienare a ſe. ita q̄ poſtrmodū
remaneat alienās pauper et nichil hñs
multo fortius iustum ē omnem rem
furtivam abijcere a te reſtituēdo: ita
q̄ reſtituēs remaneat pauper: et nihil
habēs. Non obſtat deuterio. 23. vbi

vicitur. Ingressus vineam prīmī tui
comede vuas q̄tum placuerit tibi: fo-
ras autem non afferas tecū: q; Rāndz
idē Alex. q; vue quas comedebat sue
erant: scilicet comedentis non domini:
q; dominus celestis qui est dominus
dominoꝝ trāstulerat dominū i co-
medenteꝝ. vel solus q; non est simile
de restituōe: z de illa lege: q; illa lex
judicialis fuit: z modo non manet re-
stitutio vō pure moralis ē: z sp manz.
Itē nō obstat Isa. 58. omnes debito-
res vestros reperitis: robi dicit Hier.
qui repetit non habentem domino fa-
cit violentiā: quia Rāndz idem Alex
q; talis raptor: vel sur nō est indican-
dus ex toto non habens: cuꝝ mltā ba-
beat: que reddē possit salua vita sua.
Monal. vō in tractatu restitutionū. t
vō restituē tenet: i distincte dic. Itē
si huiusmodi persone restituentes rē
vō estimationē rei: adeo pauperes re-
manent forte cum filiis z familia: q; n̄
habent aliquid vnde viviāt: si pōt sci-
ri persona cuius fuerit res ostendant
propositum restituēti etiam necessi-
tatem suam: z possunt petere dilatio-
nem: vel etiam remissionem: siue quie-
tationem: parati tamen sine simulatō-
ne z fraude restituere: si creditor non
vult sibi remittere: z alter nō possit
consulere animē sue tunc si spoliatus
notificata tamen sibi prius quantita-
te restitutionis intuitu dei z elemosī
ne remittat eis totum vel partem li-
berant: alioquin debent facere posse
suū. i.4. q. 6. Si res. Debēt ei restituē
etiam vſq; ad venditōem hereditati
z oſum bonoꝝ etiam si oporteat ipso
z familiam suam mendicare. Scō. vō

in 4. di. is. querit. Quid si restitutio
est damnosa reipublice: puta quia fiē
da Petruſ est damnosa Pauluſ resti-
tuēti: qui Pauluſ est magis necessa-
rius q; Petruſ. Et Rāndz q; si illud
injuste detentum est a Paulo: non est
ei necessarium simplici: s tantum ad
seruandum statum suum solennem.
Dico q; non licet alteri statuꝝ suuꝝ so-
lēnem tenere de bonis alienis: nec tan-
tū valet reipublice status istius solen-
nis: quē tenet non restituendo q̄tum
valeret fidelitas eius z iusticia cōis.
Aut detinens est in extrema necessita-
te z ille cuiꝝ est res nō: s habz aliqua
extra extrema necessitatē: z tē dī-
co q; ista res fit iplus detinentis iure
poli: quo in extreme necessitatis arti-
culo ad pvidendū sustentatōi nature
Uia oībus in extrema necessitate po-
sitū cessa ē. extra de vō. sig. in. c. exīst
li. 6. Si autē vterq; est in extrema ne-
cessitate: si ad illaz pūs puent dñs q;
retinens: debet sibi reddi duplicit in-
re. Cum q; pīus erat dominus. Tuꝝ
etiaz quia i illa necessitate iam facta ē
sua. Si autem peruenit ad illaz neces-
titatem detinens laꝝ facta est sua: z iō
domino postea deuenienti ad illā ne-
cessitatem non debet reddi quia cessa
uit dñnum eiꝝ in re illa: z facta est alte-
rius iure poli. Si autem simul ambo
deuenient debet reddi domino: q; il-
le nūc decidit a dñio. Et si arguas
q; quilibet debet se plus diligere q;
primum. z per consequens magis vi-
tam suam corporalem q; proximi. z
ideo potest istud simpliciter sibi nec-
sarium magis retinere sibi q; proxio
vare. Respondeo magis debz diligē

vitam suā ordinati: vt est diligibilis ad vitam eternā: & ita magis cōseruationem iustam vite sue: q̄ cōseruationem vite p̄orū. Sic enim latro magis debet sustinere suspendium q̄ occidere suspendentem vt euadat: & est ratio q̄ dilectio vite corporalis iniuste custodite nō ē dilectio ordita: q̄ non est ad dilectionem dei nec anime. Istius autem detinentis i cau vltimo custoditio vite de re aliena ē iniusta: & cum hoc etiā est homicida: q̄ iniuste occidit alium: q̄ s̄trahit si bī necessarium quod sibi debetur. S; nunquid si deueniat detentor i p̄mo & secundo casu post extremam necessitatē ad pinguiorem fortunam tene tur restituere. Respondet idēz vbi. s. q̄ res talis simplicē necessaria nō po test esse nisi aliquid pertinens ad vi dū: & tunc s̄sumere & iuste: q̄ ille cō sumens sit dominus: tenetur tam̄ po stea deueniens ad pinguiorem fortunam reddere equivalens: q̄ obligatō ad equivalens videb̄ habuisse ortum ab illa p̄ma occupatōe rei alienē que fuit iniusta ante extremam necessitatē & illa obligatio per extremā necessitatē non fuit extinta sed sopita. Sed si nunq̄ ante extremam necessitatē o cupasset: tunc simpli iuste accep̄t̄ rē suam: & illaz nunq̄ teneret restituere. Concor. Ric. in. 4. dī. 15. ar. 5. q. 5. vide j. v̄lura.

¶ Quero quoq̄ sunt modi restituendi: q̄bus s̄suli p̄t debitor: vt nō habeat cām labēd̄ in despatoē: vide supra restituto. 5.

¶ Utrum quādo debitor non est soluēdo sacerdos possit dare dilatōem re

stituēdi: vel quietare aliquid absq̄ s̄sēsu spoliatorū. Respođet Monal. q̄ non.

¶ Quid de illis qui si vellent dimittere supfluas expensas possent rapta restituere. Itē qd de illis qui resignant oia bona sua i manu penitētiarū pro mittēti: q̄ cum damnificatis tñ faci et q̄ habebunt se p̄ pagatis & satissa diis. putat enī q̄ pro modica c̄titatē quietabunt eos cum damnificati puent se totum amississe. Quid ēt de ilī qui non resignarent in manu penitētiarū n̄i crererēt q̄ pniari eis resti tueret totum v̄l p̄tes quādo nescitur cui facienda est restitutō: nunquid tales sunt in statu saluandorū. R̄ndet Mo. in sum. vbi. s. q̄ non. Oport̄ enī q̄ bona fide sine fraude faciat raptor q̄qd p̄t: ita q̄ aut dānificat. satissimāt si nouit eos aut paup̄r̄ ergo si nō nouit: alioquin nō ē absoluēdus si s̄stiterit pniario de ei ipenitētia vel p̄aua intētō. Nō ē tñ necesse q̄ fiat hec resignatiō in manu pniari. dum tamen alias sit paratus ad arbitriū eius satisfacere vel aluerius boni viri.

¶ Quid agere debet penitens qñ nō est soluēdo. R̄ndet idē q̄ a gē dī pniām cū dolore & p̄pōat restitue q̄ cito poterit bono mo. i. 4. q. 6. si res. C. de cel si bo. l. i. Si at̄ potest: s̄ nō valet absq̄ magno detrimentō & piculo familie sue: & suo: tūc studeat pniari redisti care voluntatē ei ad restituēdū. & dicat ei q̄ petat dilatōem a spoliatis v̄l de s̄seniu eoꝝ assignet eis amicabilitē certam partem de redditib⁹ suis de qua sibi satisfaciat successiue & v̄ hoc

bonam eis faciat cunctis. Si vero oes
sibi venient dilatatioe et postulent q
ipso cedat bonis: tunc credendum est q
ipso tenet absq; dilatatioe satissimacere vel
cedere bonis: q; fur et raptor s; sunt
in mora: et ideo semper augent peccatum
ut si de odic. fur. l. in re furtiva. et ar.
extra de symo. c. cum in ecclesie.

R Quid si discrepant inter se spoliati i
danda dilatatione: q; alii volunt dare
gnuenalem: alii vero nolunt: si petunt
cessione. Rendet idem ubi. s. q; maiori
pri standum est: et intellige maiorem
potest ubi maius et fortius est debitum
Unde si unius creditoris teneat in pl? q;
reliquis oibus qui forte sunt. io. vel
plures stabitur voluntati illi? solius
de dilatatione gnuenali danda v'l ces
sione petenda. Si vero par sit debitum
hinc inde standum est maior: si numero
creditorum. S; si omnia sint paria eligenda
est clementior sententia. s. que dat
dilatationem fini distinctionem legis si. C
quisbus cessione. po. Hoc autem intellige
nisi petentes cessionem: v'l sibi satissime
ri statim non possunt induci ad dandam
dilatationem: tunc enim satissimendu; eis
in foro penitentie. p parte substantiae q
eos contingit: presertim si egerint ita
q; non possint concedere absq; pericu
lo suo et famille sue. s. vi. c. baptizasti.
Similiter tenetur debitor restituere
creditorum: q; tunc restituere potest ha
bita ratione ne egeat: q; non est fraudu
lus alimentis quotidianis. s. de sol. l.
gb. et ex de solu. c. pe. ubi dicit de h
in glo.

R Restitutio nono cestum ad ordinem:
R Restitutio nono. s. cestum ad or
dinem cui plus fienda sit: quod

quando plures coeteri debitores
quibus debet fieri plus restitutio vi
s. restitutio. z. §. 276. et restitutio. 3. §.
z. et in vbo vslura. iz.

R Restitutio. io. quib; fieri restitu
tio incertorum.

R Restitutio. io. s. incertorum que
ro cui d; fieri restitutio icer
torum. Rendet Mon. in sum. q;
qui sciri possunt persone spoliatorum facie
da est restitutio. 3. q. i. reintegrauda: si
vbi non possunt sciri debet penitentia sim
pli et absq; pacto et conditione: et absq;
fraude et simulacione totum qd habet
reassignare in manu episcopi: vel penitentia
r; discreti. Et non est facienda huius
modi reassigntio de necessitate: q; a
sufficie q; ad s; illi? episcopi vel penitentiarum
discreti disponat de rebus illis: et tunc
epis v'l pniari: si viderit eum pauperez
et egenum det sibi pte v'l eti totu; si fue
rit necesse pot est ei dare dilatationem si vi
derit expedire nec als ipse cu; vrorer: et
filii fame peat: i q; calv. s. extreme ne
cessitatis. l; idign; sit: tu pponit qd san
ctis et iusti personis non eq; egentib;: als
si eq; qd idicatur debet pponi meliores
vbi melius possit geri negotiis spoliato
rum qd ad utilitatem aie cui plunt ista in
certa paupib; erogata: et postea si qd
residuum fuerit vle pte remissiois facias
isti paupib; alii distribuat: et iste fa
ciat qd b; si potest orando: et alia bona
faciendo p his quoq; res fuit: et si ve
nerit ad pugnacem fortunam erog; i vle
paupuz qd potest p aiab; illoq; ar. iz
q. z. glia episcopi. et c. auq; h; et q; vno nolue
rit satissimacem suu formam predictam non est ab
soluendus. hec Monal.